
1 

 

Prot. e data  vedi segnatura 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
 

     Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  MAROSTICA 
Via N. Dalle Laste, 2 – 36063 Marostica (VI) Tel. 042472096      Fax 042472015 

www.icmarostica.edu.it  

e-mail   viic884007@istruzione.it                                  viic884007@pec.istruzione.it  
VIIC884007                                        Codice univoco ufficio: UFL5D9                              C.F. 82003010244 

VIIC884007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004735 - 15/11/2021 - B/15 - Contabilità genera - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO

http://www.icmarostica.edu.it/
mailto:viic884007@istruzione.it
mailto:viic884007@pec.istruzione.it


2 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 16/10/2019 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20-21-22; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 17.12.2020, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 

VISTA                   la Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19.12.2018, con la quale sono stati 

stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129;  

 

RILEVATO        che l’importo della spesa non supera il limite deliberato dal Consiglio d’Istituto e  
                             comunque rimane al di sotto della soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del  
         D.lgs  50/2016 e successive mm.ii (40.000,00);   
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

 

 

CONSIDERATO che la Ditta Lievore srl di Breganze  ha concesso in comodato d’uso i distributori di 
sapone, carta mani e carta igienica, al Comune di Marostica e che i suddetti 
distributori, installati nei servizi igienici dei plessi, necessitano di materiale con 
specifiche caratteristiche, si individua la Ditta Lievore srl di Breganze come possibile 
affidataria; 

 

 
CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale igienico sanitario per i plessi; 
 
VISTO  il preventivo prot. n. 4731 del 15/11/2021 della Ditta Lievore srl di Breganze e 

considerato anche i prodotti idonei alle caratteristiche dei distributori nei servizi 
igienici dei plessi; 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 
di materiale igienico sanitario alla Ditta Lievore srl di Breganze;   

 
 

VIIC884007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004735 - 15/11/2021 - B/15 - Contabilità genera - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO



3 

 

 

 
Art. 3 

 
L’importo complessivo presunto oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 

2 è stimato in € 1.195,58 (millecentonovantacinque/58) IVA inclusa; CIG ZC333E8257 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull’Attività A.1.1 “SPESE GENERALI” – 

2.3.11 “Altri materiali e accessori n.a.c”.  

Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Frigo  

 
 

Marostica, 15/11/2021 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Francesco Frigo  

 

 

VIIC884007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004735 - 15/11/2021 - B/15 - Contabilità genera - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO


		2021-11-16T09:43:26+0100
	FRIGO FRANCESCO MARIA




